
~Prodasen
Centro de Informática e A
Processamento de Dados do Senado Federal

FOLHA DE ROSTO
PROCESSOS E DOCUMENTOS

DATA DA AUTUAÇÃO

06/02/200

DOCUMENTQ ORIGEM

CARTA 000931/03

PRODASEN

11111/11111111111111111111111111111111111111111111111111
10000l<l6ll;lO

000166/03-0

Nº FOLHAS

9

•

•

ORIGEM

(CEI) -COORDENAÇÃO ESPECIAL DO PRCGRAMA INI'ERLEGIS

INTERESSADO

CAMARAMUNICIPAL DE ITAIÇABA

ASSUNTO

INI'ERLEGIS

EMENTA

FORMALIZAÇÃO DA ADESÃo DA CAMARAMUNICIPAL DE ITAIÇABA - CE

TRAMITAÇÃO

DE PARA DATA DE PARA DATA

1) SE Z\. CEI 76 cp 2 03 / /
CE I / / / /

/ / / /
/ / / /

........................... ...................

/ / / /
....................

/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /
/ / / /

(PA011200) EMITIDO EM:06/02/2003-13:01:47HS.-MARIA JOSE SOARES SANTOS



UF: 01: CEPo 62820

FAX: (Oxx88)

Cidade:ITAICABA

Telefones:.{Oxx88) no -1178

PRODASEN .A!

. 11111111111111111111111111111111111111111111111111111111 r~ \{,
::_Qo'õ16(;/o3-o i-----~I,i ~

SolicitaçãodeAdesaOdeCasaCegisllÍtiva ~.~~~I

:-,::,:_,'~:::__.. Pre~hchat()do~:os:__ca_rt1pos e imprima. esta ficha .
.•.Enviepara.o Programa interlegis~Av.N2 Anexo"E"do Senado Federal
.. .. Brasilia/DF-CEp.70'165'900

Centralde Atendimento:(61) 311.2556

E-mai!: ~ .••.•.•.••...•.•.•.•

....: . padósdoáâministradorlocal na Casa Legislativa
:':??:;~>(pessóa res_l?onsá~e:l_pela_atuálizaÇJo 'daslrlformações no _portal do Interlegis
- -~>que-_lrá_cadastrar,;:átualiza(e;exclulr:os:dados:.referenteS"8 casa legislativa, bem como os

.~'<>:,0.->,.-. demais:iis"Uáiios vinculadõS à êàsa Não deves-er arlamentar.

• Homepage: .. .• .• .. .. .• .. . .• ..

.Nome: ....MARIA.. :iJ:l1lA1U31lL3ILVAOLIV!IRA.

... AuterlticaçãôdoPresidente

NomeCompletodo Parlamenlar:

AlJ3B$$OHA
(Oxx88) 410-1178

Cargo:

I
nRRli1IRA DA SILVAcnznu

.......

E-mail:

UnidadelDepàrtamenlo:

Telefones:

NomePariamentar: ClRRZIIfA

Mandato.Parlamérltar(di.'';'êÚ.''o):inicio: 01/01/2001

Aniveisário (dia/mês'ano):~.~/~:l/1~~9
Telefones: (Oxx88) 1.10 H93

Partido: J'Mm! .

Fim: 3~/l2/200~

Sexo: l'lllMlIfIllO

FAX: (Oxx88) AlO -1178

E-mail:~---.-
Ho!"epage:

. . ...... ....
. ..... . .... .

Solicito a adesão da Casa Legislativa cujos dados básicos constam ,,",..irn~indicados.

lfAICABA ClX 11L/~'_2001. _' Ú11:z,;>J1JJJiJJfJl~Qdf/, ~
. Local e Data A~-ilatura do Presidente

F(YTfS~LEGIf

Via N2 - Anexo "E" c/o Senac/o Fec/eral. FOlle: (61) 311-0000 CEP: 70165.900 Brasilia - DF WWW.i/J!f.'r/egís.gov. /} I



I <\-

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Cidade: ITAIÇAlIA

Telefones: (Oxx88 )nO .1178

-_.---Pr-een-chã-todos-os-c.ã-mpos .e--jmpr"11a--Uma-fi-cllã-p~ra-c-áêj"a.-p-aaa-menta~-E'nvlc-,;a~;;. o
Programa Interlegis - Av_ N2 Anexo "E~do Senado Federal

Brasília/DF- CEPo70-165-900
, _..__ç~l~t.~~_I_.q.~J~!e.r)di.'!l,c~.t~:{f?.1).}J1-2Q56

•••• 4.,. ••••••.• P~ ••.

•• ,....-r-. ••.••• '•••.• ,. •

I ~ô. _tt.---{)Tipo de Casa: IJJ\ss~lllhléia l..e!Jislalivil !lã C{1rllêl/::1Munióp<ll o ...•.~.. Q'3::- ....\

Nomeda Casa: eAMA1lA MtJl'f(lC~AL DI lTAIÇAlIA V;:"~_?:X. ~~~;;-;)
Endereço: AV. JOÃO BARBOSA LIMA, lQ05 ~::;;;;;::;--;F -I

UF:CI cEp:62820 -000 I
FAX: (0%x88) no -1178 I

I
I

Homepage:

E-mail:

•
I Dados do Parlamentar

NomeCompleto do Parlamentar: !'BARCISCA MARIA DO

Nome Parlamentar: 1'RANCISO A AMARAL

Mandato Parlamentar (d','mêsl'""): Inicio:Ol/Ol/:2001

I
I

Aniversário (dialmé!'>/:mo):

Telefones: (Oxx8 8)
29/06/1957
nO~o71

AMARAL GAJiOIA
Partido: 1'91)B

,._; .

Fim Jl/12/2004,---...,

Sexo: rDIlU1\'O
FAX: •• --. ••••.••• - -

E-mail: ~ •• G"'T' ••.••..••..••..•.••

Homepage: .•.•••.•.•.•.•••.•• - .•..•. -

•
Cargo: OPresidcnt8

D3°Seoetflrio
:ZIVice-Presidcr~le
04°Secrelário

0.1 nSer:r8t;"uio

LJVen~<1dor

Solicito a minha a.desão à rede Interlegis.

I~~IÇA~CE_, li i_O~120_03
Loc;::J1 c dô'lt<3

~~~ U't";" <k.f-"-~~
f\ssinô'lllH;) 1.10 f';lII;:lll1flP!;lI

Via NJ.- Allf!XO "E-' do Senado For/ora! - FOl1e: ((i!) :11'-0000 CEPo 70U;,Í-gOO [Jrasifia - DF WWW.illl •••. !rl(fis.q(tll.fJ I

http://WWW.illl


Solicitação de Adesão de Parlamentar

-Preenct;.à-[ôdôs~'c;s-carnpos -'e-iinr)rilll<J urn-a--ficll<l para c~d~ .~)ã.r1a-,neniai:
Programa Interlegis - Av. N2 Anexo "E" do Sent'1no Federal

Brasília/Df ~ CEP 70-1(j5-900
.__Cer'lraldeAlendirngnto(61)311,2555 __.__....

cim.ro Municips1 4. Itsiçab.
Tipo de Casa:

Nome da Casa:

IJI\SSfllllhlóia I..cqisl<.llivíl li C{ulI<1ra Mllllic.ipf:ll

Endereço:

Cidade:

Av. JeeD BarboeDLim., 1205

Iteiçsb. UF: e. CEPo 62820-000

Telefones: (Oli'x88) no -111'8 FAX (Oxx88) nO-1l78

Homepage:•
E-mail: •• •• •• •• •• •• • • •• •• •• a •• •• •• •• •• ••

, :t:r--

'..-t-' •..••.•.•.•.•.•.•..•.•..•.

1.
- ... ~._-_ .. -- ~_ .. _---~_ .. _._~~-----_._-_.

Dados do Parlamentar

Partido: l!'MD:B

Fim: 31/12/2004

Nome Completo do Parlamentar: ~:DU~O BARroSA

Nome Parlamentar:m:lUAl:UlO BARBOSA

Mandato Parlamentar (dIMm'5/0no): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (dlo/mó5'",wl: 12/08/1953

Telefones: (Oxx88) no 12~8

Sexo:

FAX: ..,...-;- .
E-mail: • .......-•.•.••..•.• 'o •.••.•••.•.•

Homepage: ...". .••..•.•.•.••..••. - .•.• ~ .•.•

Solicito a minha adesao a mele Interlegis _

_~j;Il~lIb~ 011_,J.~JplL_'ZQQ$
Lo(.;)1 c drll;:l

.1f1Sf~cr81;'Hio
[]Vr~re;ldor

O:Vlo~-Presidclllp.
D1nSf~crT~f;jrio

Cargo: Orresid(~llle
D3°Scr:ff~t;iri()•

I
~

....:'.,::,.,.It(õif

\lia NJ -- Afle.H! "r" do Sf.'nadn Ff!dornl - FOI/I]: ((;1) 3/1.0000 crp: 7{li!i!i-.f}aO fJrasília - fJF WL'i'W. ill/ o/ /t![.Iis. f/()v.I'1"



... '.

Solicitação de Adesão de Parlamentar

Nome da Casa: CAPIlARAMUNICIPAL DI l'rAIÇA:BA

Endereço: AY. JOÃO :BAR:BoSALIMA, 1205

,
Tipo de Casa:

~

-- ------ ------------------ ----- -- - ------- ---------

Preencha todos os campos e Impnma uma ficha par,','!cada parlamentar EnvIe pam o
Programa Illterlegis - Av N2 Anexo "E~rio Senado Federal

Bras,ha/DF - CEP 70-1£,5-900
, Çen!~al de AtendImento (61) :111-2556

Cidade: ITAIÇABA UF: OI CEPo62820-000

Telefones: (OX%88) nO-1178 FAX: (Oxx88) no -1178

Homepage:•
E-mail: •••••• ...,a- •.•••.•.•..

. ~ .

Nome Completo do Parlamentar: FRANCISCO IDSOH D1lI OLIVlIRA

Partido: 1'9DB

Fim: 31/12/200A

Sexo: MASOutI1'O

Nome Parlamentar: XDSON

Mandato Parlamentar fdi<l/mé~l<lllo): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (di,'m''',,,,,): 26/10/19~_9

Telefones: (Oxx88) nO-1113 FAX: .~ .
E-mail: ..~ .

•

Solicilo a minha adesão à rede Interlegis _

_U'A~A Clt,jLIJUJ2rLO.3 __
LOGII c d",t,g

.~ .
[..11°Sf.~r.ret,lrio
LJVCfCíldor

4"~~~~;01'
I
I

DVicr:!-Presidclllc
Dt1 n~,)r~crct{lrí()

Homepage:

Cargo: OPresidcnlc
D3'"'Ser.ret;uio•

"I_-_li,.;' I
I

\lia N) - I\I1I.'XO "E.' rfn SI!I/i-Irln Frulnral - Fnnr-!." ((il) 311-OnnO r.r:p: 7(1:. '!llO Brasília - DI= wv,lw.in/l'lf,!!!ls.q{)V.iJl-



CE .«z.p: 62820 -000

(Oxx88) 410 -1178

Solicitação de Adesão de Parlamentar

i--preenchatodoS os-càmpos-e i,nprlllla umãfichnr;ârã~ê-ãda .parla-merltarEnvlc I)ara-O //~ &9,..... a
Programa Interlegis - Av N2 Anexo "E" do Senado Federal "...." /" Q"!J7

8rasllla/DF - CEP 70-1Wj (J{)O f ~,,~""1',p.\ ~~ .....
_ . _ Ce~tra) dç A_tendl~ncnlo(6)) 3.112~56 • ~oW~:;",:.n'.~ ~"...,.",

?~c A'-
Tipo de Casa: [J-0ss(mlhll~jaL0.gisklliva i C?llll;:)I';,l Mllllic.ip<11 '\(..~"t'J\\çp

Nome da Casa:. eAMARA M01UCIJ'AL 1l$ I'1'AIÇABA

Endereço: AV. JOXO BARBOSA LIMA, 1205

Cl4<tde. IUIÇABA 1IjT.

Telefones: (Oxx88) 410 -1178 FAX:

•
E-mail: .•.•••.• ~ .•.•.•.•.••• ti ••••••••••

Homepage: •.• "ii""1' ••••••• lO •••••••••••••••••••••

Nome Completo do Parlamentar: LUI$A n MAllILAC FlRRlIlIRA

Nome Parlamentar: L UI!A

Mandato Parlamentar (d;.'mô,'.no): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (d;.'mô,'."o): 25/10/1963
Telefones: (Oxx88) 410 -1197

Partido: nB
Fim: 31/12/200~

Sexo: l'IMININO
FAX: .• ---- .•.•.•.•.• e ••

I

I

I
I

E-mail: •.•.• .!-e .•.•.••.• o .• iI ••••

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

IUIÇAB" ClJ: lL/ll_I_~~~_
LOCéll c dala

. 'd«h~"
llla do P;lila!H(![\I;'l

[li "Seuebrio
iVCr'p<:ldor

.P

OViCA-Presid0.11IP.
04nSpr~rclflrio

.• .• .....• .• .• ..• .• ..• .•

Cargo: OPresidell18
D3°Sccrel;'lrin

Homepage:

•

,

,'.(i;T;!'i'!LEGI' ,".,' ..', J

i Via Nl /\IJI!X(I "f" do Sf!/Jadn Fetlorí1/- Fnn/!: ((lI) 3ff-DOnO CEP: 70fti!i-90(} F3r,lsílin - IJr WIVIV.il/{('lll,'(.,is.(/(}\!.h,



- -Preerlctlatociõs-õs- êã-mp"ose lmpnnla uma-fichei f)ara êãda ';-ãilame-ntar-- Envie pari) l) ~~"'j~~
Programa Interlegis - Av N2 Anexo "E" do Senado Federal ~ - _~'--n

BraslhalDF- CEP 70-1G5-900 •• '. 1° • /---- b O)::JI-
_ _ _ Central de Atendimento (G1) 311-2r)5G yQ\H' ~" r l.b - p__

\ O\C'.:'.'- . I~
- \" -".--::;;;

Tipo de Casa: I 1J\<,SPllllJlr'l,l I f'ljl'.l,lIIV,l Xl C,-UlI,,(;,) MlI1Ht.1J1."l1 \;.~:::::;<...--
Nome da Casa: CAJflARAM01UOlPAL DE ITAIÇAlIA

Endereço: AV. J010 lIAR:B03A LIMA , 1205

Cidade: I'rAIÇ ABA lIF: Oi CEp:62820 000

Telefones: (Oxx88) no 11 78 FAX: (Oxx88) no 1178

E-mail:. .'.'." •• lO' •••••••••••

• Homepage: • • o • • o • • • • ~ • • • • •

,------------ --------- -----.------- ------.---------1
I Dados do Parlamentar--.--_ .._----_ -_. __ ..,- -.-.------ ---_._._ .._-' .. -- _._-_ .. _ _ .

Nome Completo do Parlamentar: .rISUS PPEIRA l'AI.el0

Partido: 1'11

Fim: 31/l2/200~

Sexo: MASCUL I1~O

Nome Parlamentar:

Mandato Parlamentar (diillrnéslanú): Início: 01/01/2001

Aniversário (d;a'mô,'ano): 15/0/J./1959

Telefones: (Oxx88) ~lOl~77 FAX: .........
E-mail: ....~.....~...

Solicito a minha a<1esão á rede Interlegis _

__!TAIÇ~}~ACll le 1~?-_f_ªCl.2J
LO'.:l1 c d,1t~

.........~.
I

I
i

[]2"Spuc:t<il i()o"flS~r.rel;il'io
~V0rní1(lor

DVice-Presiderlle
D4"Sflcr0.tárío

Homepage:

Cargo: OPresidellle
D3"Secrel;irío•

I

Via N7 IInexo ur" !fo SI.'II,}A!.! Forlou/! - FOI/I.': ((I!).1f /-(JOO(J crr: lOlli!i.90fJ f./f(1s/f;:J nl-" 1-1'li.: IV, lI! f {' I !I' (! iS !IIJ I'. "I



IJA"snml)lr.ia L8gisl<:llivri

Solicita<;ão de Adesão de Parlamentar

Nome da Casa: 01M.ARA MUlUOaALD1C ITAIÇABA

Endereço: AV• JO:XO BARBOSA LIMA

Tipo de Casa:

--'Preenchatodos os-c'ã-mpos -e-i,nprflllã-'u-mificfla,)ara-c-~(fã'-p-ãri~imêrlta'r~-Envlc',)-ã-':iJ o
Programa Interlegis - Av_N2 Anexo "E'o do Senado FedNal

Brasilia/DF - CEP: 70-165-900
ç~r~.~r.~I..~e f:\~e.l_ldi~.c~llo.:(6~)~fl ~2fj5G

FAX:

Cidade: IT.AIÇABA

Telefones: (Oxx88) 110-1178

Ué: Oi CEP:. 62820-000

(Oxx88) nO-1178

•
E-mail:

Homepage:

••.•• "..,.. ••••••••• 0 ••••

... .. .•... .. .. ,. .. ,. .. .. ..,. ..

Nome Completo do Parlamentar:

Partido:Nome Parlamentar:

AtlRIlULO SILVA ARAÚJO

AtlRIIUEO

Fim: 31/12/200~..
Sexo: MASOULINO

Mandato Parlamentar (!i,1/més/,mo): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (di./mós/.no): 11/01/1957
Telefones: (Oxx88) 410-1269. FAX: .... ..... .. ,.

,. ,. .- ,. ..
Homcpage: •. ,~ ••••••••• ,. ,. ••• ,. •

•
Cargo: DPresidenle

D3°Secret;irio
OVic:e- Pre~~idp.nle
DttnSecrelario

DI nScl.rel:írio
.V{~r(~;ldor

Solicito a minha adesão à rede Interlegis.

I

Via N? /'1IIt!XO "r" do S(!l1ado For/Ilra! - FOl1r!: ((i I) .11'-00nO. CF.P: 701l;5-g00 Brasília rtr \ll'V,'W. irl {(! ,,1!!.f! iS . .llll v.I,! f



Solicitação de Adesão de Parlamentar

•• C;itl18[:l MIJnicip:"l1Dl\sS(~1ll11Iói<:1 I..euislntivil

Preencha todos õ-s-c-amp-õse,mprlllla-ümatlcflaparac-á'da parlamentar.
Program;:a Inlerlegis.- Av. N2 Anexo "E~do SCllêlrlO Fp.dr?rrtl

Hr;lsilía/DF _.CI::II: 7()-'I[j~,.nO()

ç:enl_ré~_I__(Jc _r:.!et.ld.in.l_e~llo: ((3 ..1) 3 .1.1-2~:.iG

Tipo de Casa:

Nome da Casa: elMARA MmUelPAL Dl!: ITAIÇABA

Endereço: AV. JOIO BARBOSA LIMA, 1205

Cidade: ITAIÇABA

Telefones: (Oxx88) 410 -1178

UF: CJ: CEP: 62820-000

FAX: (Oxx88) 410-1178

Homepage: •. ~ •.•••.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.••
E-mail: _ ..,..:....:.... ~ .

[-~~--i:la(rOsª!>_p~ilãmentar--- •••-1
Nome Completo do Parlamentar: JOs1: OBtAlUlO n:l HOLAKDA

Nome Parlamentar: JOn ORLADO Partido: PSDB

Mandato Parlamentar Id;,',"é51'00): Inicio: 01/01/2001

Aniversário (d;","05I""'): 14/05/1955
Telefones: (Oxx88) 41O~12'9

Fim: 31/12/200.3

Sexo: MA'CUL!NO
FAX: •..• ...-. •.•.•.•..••.••.

E-mail: .--..-r •........ fi ••••••••••

Solicito a minha adesão à rede Interlegis .

Homepage: .--r •............................
[]-1 (lSr~cret;írIO

WVp-!n;-ldor
C::IVicp.-Pre~~illt~llt C

D4"Sccrct{lrio
Cargo: OPresidC!1l11;

D3nSer.rel;lrio

. _~TAIÇABA C!, 1.€_i_Ol/_1º-º-~
LO(;81 c dillõ'l

•

I _ .._----_ .._-_._--, •..•..•_....... -- ---- ... _-- ..._-~..". _.,-'

j-'(f/TLEGII

\li;1 N7 I1n/Jx{) "("!In Sell;}(/o Fruleral- FOII" "i) 31'.(J(1(1(J CU): lOí';!i-.'IO(J fJr'"/sífía - or Wl ..•..IV. inll! r lI;!.' is.!1 /} v. h /



Solicitação de Adesão de Parlamentar

x e~.r.MuniCip.1
Nome.da Casa: CÂMARA MUlUCIPAL :DI ITAIÇABA

Endereço: AV. JOXO BARBOSA LIMA, 1205

Cidade: ITAIÇABA

Telefones: (oxx88) 110-1178

UF: C:SCEP: 62820-000_

FAX (Oxx88) ~10-1l78
E-mail: •••• "•••••.•.••..•.• -•.••.••

• Homepage: ..............

Nome Completo do Parlamentar: JOÃO AIRJ;S BRITO

Nome Parlamentar: JOÃO AIRf;S Partido: PST

Mandato Parlamentar (dl,'m's'.no): Início: 61/01/2001

Aniversário (dlalm''',no): 16/05/1967.

Telefones: (Oxx88) 410-1330

Fim: 31/12/200~

Sexo: MA!CutmO
FAX: •..• :...: .••.•.•.•.•.•

E-maíl: .•.•.•.•.••.••.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•.•

Homepage: ••• o ••••.••••••• 0_," •••••••••••

Solicito a minha adesão à rede Interleyis.

I_1'A_I~Ç_AB_A__O"S_, j6 -,~1_1_2º_º,
LOGalc J~ta

0'1 "Ser,ret<irio
lEVerc<ldor

DVíce-Presiclf:rlle
04"Secrf':!lãrío

Cargo: OPresidenle
D3'lSccrel;:-lrio•

r-rTfFLEGIJ

\f'-;/ Nl--I'nl!xo "E" do S{.'IJ;l(io Farl,zral- FOlle: ((i 1) .111-0000 Cr:p: lOlljS-.fJOO I3rilsilia _-_0_1-_-_~ __ v_vv"l.'v.inl/!I!I?(!is . .rJOI./}1
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Fo!o., (.,' .!º- .
Proce,so /".! i5/O;;":()"
Rubrica - .- .. ---.----- .

/

'ti"

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática - SEI
.Subsecretaria Especial do Programa lnterlegis - SSEPI

tt

.~,',:t)~
....•.'.""' -

•••Siamr

CONVÊNIO DE PARTICIPAÇÃO DA
CÁMARA MUNICmAL DE ITAIÇABA
NO PROGRAMA INTERLEGIS

CONVÊNIO w: CE-23037/2003 - INTERLEGIS

1-. ~
I.

•

O SENADO FEDERAL, com sede no Palácio do Congresso Nacional - Praça dos Três Poderes, em Brasilia -
DF, CEP 70.165-900, atuando como ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ÓRGÃO EXECUTOR, á vista da sucessão promovida pelo Ato da Comissão Diretora n° 4, de
2003, que tr1nsformou o centro ,de Informática e Processamento de Dados - PRODASEN em Secretaria Especial
de Informática -SEI. e 'em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo nOI I23/0C-BR, celebrado
entre a REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL e o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO -.BID, em 27 de julho de I999, neste ato representado Diretor da SEI, MÁRIO LÚCIO
LACERDA DE MEDEIROS, por delegação de competência do Diretor-Geral do Senado Federal, AGACIEL
DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral nO2.787, de 2003 e a CÂMARA MUNICIPAL DE
ITAIÇABA, com sede na Av João Barbosa Lima 1205, ltaiçaba-CE, neste ato representada por seu Presidente .
vereador CERZINA FERREIRA DA SILVA, resolvem celebrar o presente Convênio, regendo-se pela Lei n.o
8.666/93 e pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
,

I ..I -'0 presente Convênio tem por finalidade estabelecer e regular a participação da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo I I23/0C-BR, fmnado
entre- a República Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento! com os seguintes
objetivos. cuja execuçã<? deco'rrerá do comum esforço e interesse dos convenentes:

I _ promover a criação e a operacionalização da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER{EGISLA T1VO; .1
11_ promover o intercâmbio, a pernluta e a cessão de tecnicas, conhecimentos, programas e equipamentos

.entre os convenentes;

111_ estimular a produção, captação e disseminação de informação de interesse dos legisladores brasileiros,
de forma a democratizar o acesso às infonnações necessárias ào desempenho de suas funções .

• , 1.2 -. É parte integrante deste Convênio o Regulamento de Participação do Programa Interlegis, publicado no
Diário do Senado Federal de 27/05/1999 e modificações que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Cláusula 4.09 d'o Contrato de Empréstimo n.O1123/0C-BR.

1.3 _ Se necessário, poderão s~r elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificas
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serão formalizados por termos aditivos a
este 'Convênio. - ...
CLÁUSULA SEGUNDA. DAS ATRIBUlCÕES DO ÓRGÃO EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - São atribuições do ÓRGÃO EXECUTOR:

I- tomar disponiveis à CASA LEGISLATIVA os bens destinados á utilização no
INTERLEGlS, conforme CLÁUSULA QUARTA deste Convênio; \~

PROGRAMA
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II _ incentivar o desenvolvimento e a implementação de ações conjuntas de i teresse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geração de produtos dirigidos á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

In".. elaborar os relatóriosprevisios no Contrato de Empréstimo n.o 1123/0C ..BR e no Documento de Projeto
BRA/98/OIO, a partir de informações fornecidas pela CASA LEGISLATIVA;

IV.. manter atualizadas as infonnações relativas ao PROGRAMA INTERLEGIS e torná-Ias disponíveis á
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

V _ viabilizar meios técnicos para que a .CASA LEGISLATIVA possa tornar disponiveis, via internet,
infonnações vinculadas ao seu processo legislativo, à sua prestação de contas e outras informações de
interesse do Cidadão;

•
VI _ pennitir a utilização, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e

programas disponíveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

Vil _ certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA.
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUlCÕES DA CASA LEGISLA T1V A

3.1 - São atribuições da CASA LEGISLA T1VA:

I _ providenciar e manter a infra-estrutura para a instalação dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessário à sua operação;

II _ zelar pela guarda! administração, boa utilização e manutenção de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

1lI-

• IV -

V-

VI -

VII-

VIlI-

indicar representantes para a composição de Grupos Técnicos, quando solicitado, e informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituições, quando ocorrerem;

cumprir as nonnas, procedimentos e política de segurança de infonnação definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuários credenciados pela CASA LEGISLA TIV A;

adquirir suprimentos (tais como toner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravável) e pagar os
serviços de telecomunicação, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas à disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manteratualízadas as infonnações da CASA LEGISLATIVA colocadas á disposição da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusão, a exclusão e a atualiz~ção das informações do cadastro de usuários e direitos de
acesso aos serviços oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

DflTEIflLEJ;/J
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x . informar todos os parlamentares, servidores e demais usuários credenciados das limitações e restrições
legais no uso dos equipamentos e programas, e no conteúdo de informações e mensagens enviadas pejos
meios de comunicação do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI _ disseminar"e divulgar, no âmbito da sua estrutura organizacional, a existência do presente Convênio e
do PROGRAMA INTERLEGlS; .

XII _ incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos procesSos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLA TlV A, assim como tomar disponível, quando for o caso, suas
soluções para utilização por outros membros da Comunidade.

CLÁUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS À DlSPOSICÃO DA CASA LEGISLA TIV A

4.1 -Os equipamentos e programas colocados à disposição da CASA LEGISLATIVA para participação no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperação técnica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre o ÓRGÃO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO são fornecidos à CASA
LEGISLA TlV A, ressaltando-se que os mesmos são de propriedade do PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD)- Projeto BRA/98/0IO, e estão destinados para uso único e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender às atividades previstas no PROGRAMA

. INTERLEG IS, sob pena de rescisão do presente Convénio.

4. LI -Antes de findo o prazo de vigência do Projeto BRA/98/0 IO, o ÓRGÃO EXECUTOR definirà,
em conjunto com o BANCO lNTERAMERlCANO DE DESENVOLVIMENTO (BID) e o
PROGRAMA DAS NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinação final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convênio.

4.2 _ A CASA LEGISLA TIV A deverá designar e comunicar formalmente ao ÓRGÃO EXECUTOR os
parlamentares ou servidores responsáveis pélo recebimento e administração dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXO, a serem instalados pelo PROGRAMA lNTERLEGIS.

4.2.1 _' O recebimento dos equipamentos e programas será formalizado mediante assinatura de Termo
de Aceite e Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIVA no ato da instalação.

4.3 _ São de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLA TIV A os danos que vierem a ocorrer por imperícia
ou imprudência do pessoa'l designado para utilização dos equipamentos e programas, inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impliquem a perda da garantia

4.4 _ Durante o período de garantia, as manutenções preventiva e corretiva deverão ser realizadas única e
exclusivamente'pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMAINTERLEGIS.

4.4.1 _ A manutenção corretiva, quando necessária, será solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. \'\"
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4.5 _ Após O periodo de garantia, as despesas com manutenções serão pagas pela CASA LE li LATlV A.

4.6 _ As atualizações tecnológicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderão ser

feitas:

1- pelo ÓRGÃO EXECUTOR; ou

II _ . pela CASA LEGISLA TlV A, mediante prévia autorização do ÓRGÃO EXECUTOR.

4.7 _ Em caso de roubo, furto, substituição indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLA TIV Á compromete-se a instalar outro com as mesmas características e configuração do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabíveis.

•
4.8 _ Na hipótese de alteração das especificações dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a. CASA LEGISLA T1VA assinará novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da

instalação .

4.9 _O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO deverá ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspeção técnica e auditoria, à Coordenação do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NAÇÕES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) e à AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO (ABC) do MINISTÊRIO
DAS RELAÇÕES EXTERIORES.

CLÁUSULA OUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 _Não há previsão de transferência de recursos financeiros entre os convenentes.

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

•
6.1 _ O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigência coincidente com a
duração do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

7.1 - A rescisão do presente Convênio poderá se dar:

1 _ amigavelmente, por iniciativa de qualquer dos convenentes, mediante notificação escrita enviada com, no
mínimo, 60 (sessenta) dias de antecedência;

11_"pelo não cumprimento de qualquer cláusula ou condição prevista neste Convênio, em especial quanto à
finalidade e utilização dos equipamentos e programas, ,!U pela inobservância das prescrições legais,
mediante notificação de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

\lI - judicialmente, nos termos da legislação.

7.2 _ Em quaisquer das hipóteses de rescisão do Convênio ou em caso de não prorrogação, os equipamentos e

," •• mo,"m"""' ,.ro "OG"MA " ''''CO,, ,,~ -,., •• ., ",ro '" '"'6 1+



;

SENADO FEDERAL
Secretaria Especial de Informática ~SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI

CLÁUSULA OITAVA - DAS DlSPOSICÕES GERAIS

8.1 _ São de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

I
I

\
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I _ as conseqüências legais advindas da instalação ou uso de programas que não disponham de autorização
legal ou contratual;

II _ as informações, o conteúdo das páginas internet e mensagens eletrônicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGlSLATIV A.

8.2 _ O nome da Secretaria Especial de Informática do Senado Federal - SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa lnteriegis _ SSEP1, não poderão ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convênio.

•
8.3 _ Os casos omissos deste Convênio serão solucionados mediante entendimento entre 05 convenentes e, se
necessário, formalizados em termos aditivos .

CLÁUSULA NONA - DA PUBLlCACÃO

9.1 _ O presente Convênio será publicado pelo ÓRGÃO EXECUTOR, de forma resumida, no Diário Oficial da

União.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

10.1 _ Fica estabelecido o foro da Justiça Federal em Brasilia para dirimir qualquer questão porventura suscitada
em decorrência deste Convênio.

Brasília, /3 de ~ de 2003 .

6n. '. :T.0J\
. ~Mú\=I~

Vereador Ce~ina Ferreira dá Silva
Presidente da Câmara Municipal de ltaiçaba

Mário Lúcio Lacerda de Medeiros
Diretor da Secretaria Especial de Informâtica - SEI

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
para um só fim, juntamente com as testemunhas.

•
TestemUllhas:

._-~-._~-

Representante da Câmara Municipal de ltaiçaba

O
_~-l!6~!I\!P",-,,"A "..I<A-A.1,_--
Paulo Fonte~ele e Silva
Diretor da Subsecretaria Especial do
Programa lnterlegis - SSEPI
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ANEXO

RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS À CAMARA MUNICIPAL DE ITAIÇABA

Equipamentos:

• Microcomputador Novadata modelo NO P500-A950Z;
• Impressora Lexmark modelo Optra E312;
• Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
• Estabilizador Enermax/Winparls modelo EXS 1000W.

Programas:

• Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
• Sistema operacional Microsoft Windows 98;
• Sistema de Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Linux;
• Sistema de.Automação de Escritório SUN StarOffice versão 5.2 for Windows;
• .Antivírus .

o
OMEfJJ,EGIJ
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INFORMAÇÕES PARA INSTALAÇÃO DO MICROCOMPUT~::~ - ":=..:.=.:
E DA IMPRESSORA NA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAIÇABA - CE

Para que se proceda à instalação do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexão à' Internet e estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Câmara Municipal de
Itaiçabà'

I - compromete-se a preparar a infra-estrutura necessária para instalação dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalação do Microcomputador e da Impressora nas
Câmaras Municipais;

•
2 - designa, nominimo, dois vereadores ou servidores, a' seguir relacionados, para acompanhar e
atestar a instalação dos equipamentos e receber o treinamento para sua utilização:

F'R l"11l?1l r.D(I2G10 R~ 6€ RA.L

f\5'3G"5 S D(2,'A <tiS

II'llFDre.mRT" \ Cf'.

eq)lll1aDO eAl2130~~ \JGI2E~CllO~

(0513
410J.:i 5;2.

coe e)
l.j\0 ll=t8

4\O.l.2Q1

[)(J atestar instalação

[Xl treinamento

[)(J atestar instalação

[ >4 treinamento

] atestar instalação

treinamento

•
3 - informa os dias da semana e horários de funcionamento da Câmara Municipal:

J8:00 Ás t1-.1:0()

4 - informa se a Câmara Municipal está conectadaa um provedor Internet: Sim D Não 5(]
5 - informa se há provedor de acesso a Internet no Municipio: Sim l:&INão D

Cerzina Ferreira da Silva
Câmara Municipal de Itaiçaba

Este jomllllán"o deverá ser encaminhado ao Programa jnterlegis.
com a maior urgência possível, por meio dofax Ox."C61-321-107j
011 para-o seguinte endereço:
PROGRAMA Interlegis
Av. N2 Anexo "E" do Senado Federal
Brasilia -DF - CEP 70165-900.

._.. _. ..__ --'-....o.=""""-~~ __ .~ .._~~_
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TERMO DE ACE/TE E RESPONSABILIDADE

Câmara Mmdciptll
E.éul" :'1-'-"""""..0c-?'.~As1.-rt ...• ~

MUllit;í,.iu . ~ -r-A:rC( A_btI. _

'.
Assiçtê",:i" Tiklt;cn
Empresa:

I' UiCJ12/f9'o)5

. Equipamelttos recebidos

Técnico: DOOlTelefoneComercial:
[PéZ3'ttn//~R,#'gl 19b,?7'2 3?$?-

••
1. llma lmp,'essora Lasr •.Lumal'l< nlOd. Olltra E312

_. st t>'--

Num. d. '<ric: Wui7/k..2a5-3',(J I Nu 11I. d,. '"mho",ont", 147/7 'Z-7.3

2, I)m MicrocI)"'I)lltador Noyadata N().1'50\).A9507, com 256 M8 de memoria

_----.--~-_~ srV!"i'W,.il\",lilô{:t'\,1. W;f'"(,t'.r- t'l,/~t:r'4f7~' Nu'''.u('ttunhnft'ie"tM I S~"_r1.....f .r;ruiJ~~;::;;"",1~~N'" "."'r''"')ltj7.=V ,.r ••, ll.((ii"'~.,.-<1 .~.,j

3..VIII C"ll'''';.' 3C",,1l modo omr~C"nn~d56[( I.a" Modem

";uiu..'~';I,'CI\'t.'-""ll~'1 j:.,f";; '1-.(?r~~~'"F~{).919iN~J. tJtI Ü,rn"'~rní"1I1.",~r;~y.?:".Z.t?,-P"," _

4~ _~.jrJl Esla.LilÍ'L.allol' tli': \"nltng:ent COR'l c.npacidnde l111nirna de 1 I.i.\:n
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TREINAMENTO

FOi:Mini.lradn cu."" de 3 hora,'! SIM ~ NÃO O
1(", c."" d_ SIM no ca,n"" .nlerior: (,'ONCEITO? Muit" H~ 8.", DRe~ula.r'~'~" ---Cl
I .... . .~
{Coloque neste campo bdas as informações que você a~e importa!1te citar sobre as dificuldf.tdes enconfn~das ti respeito da
instalação efetuada e do ~einarnen[o oferecido)

ACEITE E RESI'ONSABJUlJADE

Declaramos quP.p.stl1 (;flm"m Municipal recebeu, em perfeitas condições de funciomilnf!t1!n. Or.nqllíp<1m~,nlos
o_ei~~8&~eeífieaàa~1e.se ~3,pl"J"Mbilir~pdv ;;)';;U Ldv, HUclJJt:I, dJlllilli:;)l1c:u;Au, lJu~uUIIL.i.1Ciau e rnanutehy~O,
<te <lr-olT.locom (1 estabelecido pelas r.llllJSUl~~ IArr:f;lI"'l J;i QlIa~ do Convênio ~lcbr.JdCl com n Órgão Exeeulor .
do Programa Inlerlegis

(l ,.C/-,'"
.n,U j" ",,'.__~r:J'~-1.'l'.-

Respo~'avel peio ac;~~~a- -C-am-ar-a-

, lNeM~NOm.pJ'
01.598;256/0001-31

~1\il.mJNlW\Uml1'L~

."-~:U!A,UllS.&:ae.-
~,~
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ESPECIE: Convênio nO: CE.2}034I2oo2 - lNTERLEGIS. Celebrado équivalente i duração do Programa lnlerlegis; SIGNATÁRIOS: Pelo Alt. 25. da Lei n' S.666, de 21106/1993, bem como suas alterações;
enlre o Centro de Infonnárica e Processamert:- de ;""dos do Senado Senado Federal - PRODASE1o.' • Exmo. Se. Mino LUcio Lacerda de DATA DE ASSiNATURA: 311C-:":~002: VIGENCIA, A p;lItÍr da data
Feder:ll - PRODASEN,-ittuando como 60,.;., 'lI~ •.•!or 00 Programa Medeiros - Dlielor-E.1.ecuovc; Pelo Convmim. Vereador Ftanci$Co de assinanaa, co,,:! vigencia ~]Ui~'aJenle à duraçã.J do Programa 1'1-
lmerlesls e a Câmara Municipal de Assare-(.E; OBj(::TO: Estabel= Llrone Casemiro Pereira. Presid"'lle da Ornara Municipal de Cariús_ terlegis: SIGl\'AT ARIOS: Pelo Senado FedenI • PRODASEN _ E.l-
e regulu a participaç!o da Casa Legis!:ltiv3 no Pro~.a Inte:-Iegi.; CE. mo. Sr. Mirio LUcio Lacerda de M~eiros _ Diretor-ElI«Ucivo; Pelo
MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 2~. da Lei n' &.666. E5PÊCIE: Conve:lio nO: CE-230111l002 - lNTERLEGIS, ~lebrado Col'lVe'r'liado. Vereadllra Maria das Gcaç;os F. Martins Soares. Pre-
de 21106/1993, bem como suas a1teraçiles; DATA DE ASSiNATIJRA: enrre o Centro de Infomuitica e Processamento de Dados do Senado side:f!te da Câm3lll Municipal de Guaraciaba do None-CE.
31/1212002: VIGENClA: A partir da data de asslmlura, çom vigência Federal - PRODASEN. ar.m>docomo. Órgão Executor do Programa ESPECIE: COll."ênio n': CE-2304012oo3_ INTERLEGlS, 'celebrado- .
equivalenle à duração do PrOgram3 lnterlegis: SIGNATARIOS: Pelo InlCrlegis' e: a Cirna:ra :Municipal de C.ucaia.CE; OBJETO: E.o;Ia- erure o Cenlro de lnformâtica e Pro~enlo de Dados.do, Senado-.,. ';~'T,:';\.
Senado FedenJ - PRODASEN ' Exmo. Sr. Mário Llicio Lacerda de beltctT t\II:l,:ú!:l£.a participação, da,Cas,a l,~slativa no .Progr;una Federal - PRODAS.EN, atuando como Orgão ExeclÍtor:do 'Prograina'.'.
'MWeiros'- :Dirctor~e:..etutivll; Pelo Conveniado. Vereador Anti:lnio Inierlegis;' MODAL'IDADE: ~OS!= do dISposto no Art.' 25. da Inlerlegis e I Umara Municipal de Hidrolãndia-CE;' OBJETO: 8: ."'}: .
Gilson Gomes Dilane, Presidenle da Cimara Municipal de Assaré- Lein'.S-'666. de 11106/l993,.bem remo suas allerações; DATA DE tabelecer e regular a participação da Casa legislaovano Programa"
CE.' . "ASSINATURA:; 24/1012002; VIGÊNCIA: A partir da da.ta .de as- Interlegis: MODALIDADE: Nos !ermOS do disposlO no AI'[. 25. da

. . . ESPEC1E: Convênio nO: CE-2300612002 • INTERLEG1S, celebrado .sinaní,'a, Ç(Ím v;gencia equivalente à duração'do Prograrnalnterlegís; Lei n' 8 666 de 2110611993. bem COln() suas alterações, DATA DE ,~, ~" .. , ~""',.:~...'
,.. ,-~ ,'.-" ,entre, o, Centro.Ae lilfoi:m.itica.eProces~enlo de Dados do,Sena.do,:, SIGI'AT AR10S, ;~el,,!. SenadO- Fc:deral .." PRODASEN ':-' Exmo:' Sr ..".' ASSINATURA: 0l/07I2oo3;'V1GENC1A: 'A 'pártit da' data' dê"as:"';. :"." '; " . ;,•. :., ..

~,~~;;,~:;,~,;~:=~n~<::~,.;~;;~~~~~~~~J~:~;~Barfi~'::êr,l9B~:r~~~::;~:';'~~~ad~~.t~~~t~:,'ir~:;~.:~.~L,~~::~~;e;t~,~Jid~~~:~~ <~~,.~A~~O~r~:;~:~w~~~r~goD~f~'i~¥~:~~~::r,';~;~,~i:~:'Ü:~:: !.~>;"
~'f:;''';.,"f~='"e".rcgularJ'a'rpartIClpaçãoda' Casa' u8'-slanva .no' Program;: - '.C~I Mamctpabde.Caucala'CE.' - õ..... ". "'. Mano LuClo Lacerda de Medeiros _ DuelOr-Execullvo; ,Pelo 'Co,,-:,.; . : .. ',
' ..;::'.:, -";1''" ;' InterII:'Jis;.MODALlDADE: Nos lemKlS do dil:po$IO rIO Art. 25, 'da ESPECIE: Con"ênio nO: C£-2303911OO3_ !NTElU.EGlS, celebrado vemado. Vereador Amonio Bos.:o Pereira Cid. Presidente da Câmara

' Lei ,,0 8.666" de 21106/1993, bftn_como ~uas a1lerações; DATA DE enlre o CenlTD de 1r1F0r:muca e PmcessJlffimlo de D:Kkls do Senado Mun!cipal de HidroJár.dia-eE... . . ....:.'"" 3,:",",." ."f ;., . '. ' .. :;

., .. :'.:i .~..•. t;~:~vig~Z~~;al~~~Nd~~~: ~~~~t:e~::.j .. :{';~~i~{~~~J~~~~;H~~~;Eà~~O~8~~' ; ~:eEfI2~~~'àe~i*r~~io~2;m~~=~~~~t,:~e:~~:í~:;:~.- :~.':~~,'.:?,:;-:i
';' '~:~'i:'.,'SIGNATÃ.RJOS;:Pelo:Senado Fe<leral - PRODASES -'.hmo. 'Sr .." ..':e:~lai'a'p.irtícipiç.io'~da:Casà'Legillati.vanoPrOgrarna Inlalegis;,,, .Federal - PRODASEN, amando como Órgão ElIeeUtor do. Piograrria":; ,:',);,t:.
i'.,' >.".' "," ~1tu:i0 "lUCl,.O':',Lacerih,"" ',?e. ¥edeiros.,- Direror.EXêcuO\'O,;' P.e,lo.. C1:,n-;:,..:,MOOALIDADE: NOS'Ie:n,nOS.do'4~po~10'no.AI'[. 25. cb Lein'.8.665.,;, Interl"egis e atGãh •••l4~uni$!!.~!UlÇi1Sã, ~.:C?BJET, O,'"E5,la_\,' .,.;, ,.
r-:~;:C.',/,'~ ;venlado., Vereador.Antomo Man:ondes Luna Alencu. Presl(!enle.da .: de 21l06l1993. be;ni como suas alceraçoes; DATA DE ,ASSINATURA: f bdecer e regular a pamc'paç,1JJ.-êlá Casa'Leg,slaova, no 'Programa.. '". i' .

. ::Câmara' MWlicipal M:Barbalha-CE .. :. . '.' . , .: :' ,'o 08l07nCJ(l3; VIGE:-':C1A,A'p ••rtir .da data de assinatura. ç.om vigência':,: Inlerlegis;.MODALlDADE: NOs ~icnn"s'dOdispo~io.oo Art.' 25:'da :" ~':.<~",.. '.''ESPECIEt Convêni(l,no:;CE-23007f1002 - INTERLEGIS, celeb~adO '. ';'eqWvÍilente'à duração iIo Programà Imerlegis; SIGNATARlOS: Pelo' Lei: n' 8.666, de 21/061.1993;beni 'comosuas'all.etaçÓes; DATA' DE',,;
. entre o .Centro .de: Inrorfiáti<.'ã'e Processâmenlo'de D!dos do Sénàdo'-.!"-:'SeniiJ:.,: Fider3t • PRODASEN ~ Exmo. Sr. Mmo' Llicio Lacerda 'de. A$Sn-;ATIJRA: 13J0ó12003;'-VI.GENCIA: 'A p:u-rir .dll.dati .de,~ as:-!.',;' ,~,!<.\'

'.'.","~(~ f'edtral.- r:~ODASnl. 'atuando COl110.órgão ElI«ulor.oo Programa. '..~'Medeiros ."'D.iretor-hecuri".o;""Pelo;Con,'eniado, ':Vereador.'.Mauricio .< .sinàmTa. com ,.ig~!'lcia~ivalemeà:duraçâo'do, ProÇaina.:lriíerlegii>:''J.:';',. . '\ ~,~

;.;;:t:"\;,~;",,,;i::~~.~~f:~i1~~~~=a~'dideê~a:~~~~~B~~,!~~~';.::~'::~~~1~15~~~od:t~~eç~;i3~~~ltj'~~~~9d{t~I'eb~ 'C',' ~:~~AI~~O~: '~e~~;.;[,ôi~:7~:'~E;.~';,:,~~:r:oê6Sn'{~;,;:U!1~\:i~::,; ;" .,.
". "'.:.~\~' :'1Inlerlegis;;~'ODALlDADE: Nmdermos do dlSPOSIO no .Art. 25.'di,:' ..:Lm~'0.çen!!'O ..deJnfo~!l!lca e ~amen!o ,de .oao:los.do S~o ,. vemado, Vereador Cerllna Fen:e1':3: ~SII:,a;:~.lde;'llei~:~';!>' ", ,'". f'-.':' .,.:-,:< .. lêi ilo 8,666;. de: 21/0611993. bem,como suas alle;ações; DATA DE ,'; F«!eral.- .PRO~A~~:-.':ar~docorrfo~o Executor do .t:"mgrarna lOiifiililClPãLdijti!e¥i~CE-~' .. :'.': .<,;:,.;'~.,,'••':.t;~l;: r.:~.:.,;,:',<,'.: ..

.':;; :::'.~ J, !~~~~~t~~~g~~~Z~~~r"~~~~~~::~~~~;;'egi~; '~,,'~~r::.~=~&'C~t~:~E~O~o~~ e:=:;. ;;:eE~\~~n;~nd~d;~~Jci~2~0=~~~~t~~~'"~~1~~"-'
SIGNATARlOS: Pelo Senado Federal - PRODASES - bm(). S,r... MODALIDADE: Nos te"":.: . do disposto no An. 25, da Lei n- 8.666, Federal - PRODASEN. atuando como Orgão ElIecutor do Programa
Mário LUcio Lacerda de Medeiros - Direloc.Exewtivo; PeloCon-: . ddl/06l1993. be;m rom~ :';;.<; a1u:rações; DATA DE ASSINATURA, Interlegis e a Cim:lra Municipal de'llapiúna_CE;' OBJETO: Esta-
veni;:do. Vereador Besanildo Gomes da Silva. Presidenle da Câmara 31/0712002; VIGESClA: A partir da data de assinatura.l;om vigência belecer e regular a participação da_Casa legislativ~ no Programa

~~~J~f::~0~.:ue:a~Ecr.23042J2003 _ lNTElU.EGtS. celebrado .=a~F~~~O~A~~~~~~~iM~~ttJ~t~~~ l"àer~~~'t,O~\~~~~3,Nb:r.:e:'~~di=~;~~T~',D~
e:-ltre O Centro de Informática e PrOCCS$.vnento de Dados do Senado ,Medeiros - Direlor-hecuuva; Pelo Co"'"miado, Vereador Francisco ASSf1'õATIJRA: 3110712002; VIGÊNC1A: A p:ntir da data de as-
'Federal., PRODASE:"<, atuando como 6rglo Executor do' Programa Tavares de Olivein.'Presidmre da Camara :\Iunícip~l de Crato-CE. smatura.l'Om ..;g~a equivalente à duração do Program;l'lnu:rlegis;
lnterlegis e' a Câmara Municipal de B~"be-CE; OBJETO: Esta' ESPECIE: Convênio ,,', CE-1>01312002 - lNTERl.EGIS. celebrado SIG~ATARlOS: Pelo Senado Federal _ PRODASEN _ Exmo. Sr.
belecer e regular a participação da Casa LetPslariva no 'Programa entre o Cmtro de Informáuca c. Processammro de Dados do Senado Mário Lúcio Lacerda de M*iro. _ Direror-ElIerurivo; Pelo Con-
lnlerlegis; MODALIDADE: Nos termos do dlspo~lo no Art. 25. da Fedetal. PRODASEN. atuar'.do como ÓTgâo Executo~ do Programa veniado. Vereador Francisco Aureo Cordeiro. Presiderne da C1mara
Lei n° 8.666, de 21/06/1993. bem com,. ~uas allerações; DATA DE lnterlegis e a Cã:nara Municipal de Ererê-CE: OBJETO: E.tabelecer Munjcipal de lupiuna_CE. _
ASSfNATURA: 11I0712003; VlGENClJ\: A parri~ da dau de as- e regular a pa.'1icipaç!o da Casa Legislativa no Programa Interlegis: ESPECIE: Convenio ,,0: C':::-2304l!2003 _ lNTERLECIS. celebradc
$inarura. com \igência equivalente à lbração do Programa tnterlcgis; MODALIDADE: Nos lermos do dispoSIO no Art. 2~, da Lei n° 8.666, entre O Cmtro de Infor:nãtica e PrOce:>S,lm"ulO ck Dados do Senado
SIGl"AT ÁRIOS. Pele Scnad" Fcderal - PRODASEN ' Ellmo. Sr. dç ••if06!1993. b~ como sua.; all<"r.lÇÕeS;DATA DE ASSlNATliRA, rederal _ FRODASEN. aruando como Orgão EUQllor do PrQgra!N;
Mário Lúcio Lacerda ck Medeiros - Direlor-Eucutivo; Pelo Con- 3110712002; •.•.IGE:-.'CLA, A partir da da:a de assinatura. çom vigência lruetlegis .e I Câman Municipal de Itm:ma-<CE; OBJETO: ESla-
vcniado, Vere3odor Eliú BJ-tist.l Corx!eiro, Presicmte di C.iw;;.,,, ~1u- equi~'aler'lle à duraçlll do Programa lnterlegis: SIGNATARrOS: Pdo belecer e regular a participação da Casa Legislaova no I'Tcgrama
nicip~1 ,de Beberibe-<:E. Senado Federal. PRODASEN - Exmo. Sr. Mario Lucio Lacerda de Interlegis; MODALIDADE: Nos ltrr:l<ls do disposto no AI'[. 25, da
ESPECIE: Convênio n": CE.23008!2oo2 - lNTERLEGIS. celebrado Medeiros - DiretQr-ElIecurivo; Pelo Com'eniado. Vereador Raimunda Lei n~ 8.666, de 11/06/1993, bern.ccmo suas a1leraçi'le$; DATA DE
enlIe o Centro de lnformãcica e I'Tccessamenlo de Dados do Senado AUl.,'USIOSobrinho. Presidente da Câmara :>'1unicipal de Ereré-CE ASSINATURA: 041()712003; VIGENCIA, A partir da data de as-
Federal - PRODASEN. alUando como Ól:1:/1ioEX=lOr do Programa ESPECIE: Convêrlio nO: CE-23043<'2oo3 - (Io,'TERLEGtS. eelebrodo sinarura. çom ~'igl!ncia equivalente à duração do Programa Imerlegis:

•

tCl"legiS e a Câman Municipal de Bela Cnu:-CE; OBJETO: Es. eno-e o Cenll1l de Informáuca e Proxess;Jlltemo de Dados do Senado SIGNATARJOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN • E"mo. Sr .
.btlec:er e regular .1 participação da Casa Le:gisllcivl no Programa Federal .. PROD~5E:-.'. atua.':d." como Orgia. Executor do Progr-ama MãJ:io Llkio Lacerd:J. de Medeiros : Diretor-Ellec.uUVO: Pelo Con-

. .l(crlegis: MODALIDADE: Nos tennos do disposto no ArL 15. da InlefleglS e. i Camara ~U~ICI;:aJ de Forqull~-C~; OBJETO: Es- ve:u-:d?, Vereador Geraldo Magela RIOS F,lho. Pn:sldenle da CimaTa
Lei n° S.666 de 21/061l993. bem como suas alterações; DATA DE tabdecet e regular a parnClp ••pO da Casa legIslatIva no Programa MlU1!C1pa1de Iwerna-eE.
ASSflI,:ATuAA: 19/0&/1001; VIGENCtA; A partir da data de as- lnterlegis; MODALIDADE, Nos lcnnos do disposto no AI'[. 25, da ESPECIE; Co",'i:nio ~o: CE-23017l2oo2 _ INTERlEGtS .. celebrado
sinanaa. com vigtncia equivalenle ã. duração do Progra:na lruerlegis: Lei n° 5.566. de 21/0611993. betn .como suas ~lterações; DATA DE enlre o Centro de Informática e Proc=.amenlo de Dados do Senado
SIGNATÁRIOS, Pelo S=tdo Federal - PRODASEN - Ellmo. Sr. ASSfll,:ATURA: ISI07!2oo.3; VIGENClA, A prutir t':, data de as- Federal. PRODASEN. atuando como Orgão E•.ear.or do Programa
Màrio Lúcio Lacerda de Medeiro. - Diretot-E •.ecutivo; Pelo Con. sinanua. çom vigência eqUlvalenle à duração do Progr":l<a Inlerlesis; lnlerlct,>i$ e a Câmara MlD'licip<li de Jaguarerama-CE; OBJETO; Es-
veniado. VerC3dor João Osmar Araujo Filho, Presidenle da Câmara SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal, PRODASEN • E.llOO. Sr. tabelecer e regular a participação da Casa Legislao,'a no Programa
Municipal de Bela Cnu:-CE. Mãrio Lúcio Llt"erda de Mede,ros - Diretor.EJlecurivo; Pelo Con- In:.erleg:is: MODALIDADE: Nos lermos do dlsp,mo no AI'[. 25. da
ESPÉCIE: Convênio nO: CE-13Q.l712003 - I:-lTERLEGIS. celebrado veni3do. Vereado: Ratmundo Lira Pessoa. Presider.te da Câmara Mu- Lei. n° 8.666. de 21106/1993. bem.como suas lllleraçi5es; DATA DE
entre o Centro de Informârica e Processamento de Dados do Senado niciWI de Forqu1lha-CE. ASSINATURA: 3110712002: VIGEI'ClA: A partir da data de, as-
Federal - PRODASEN, amando corno 61ll1io Ex=tor do Programa ESPEClE: Convênio ,,': CE-23Q.l&l2oo3 - INTERLEGIS. celebrado sinatura, fom '.igl!ncio equivalente à duração do Programa lnterlesis;
Interlegis e a C;im3lll Municipal de Boa V;ag~CE; OBJETO: Es- mtre o Cmtro de bformárica e Prccess;unento de DMOS do Senado SISi~AT~~IOS: Pelo Senado ~ed'"-"'ll : PRODASE;' _ ElImo. Sr.
tabelecer e regul.1l" a partiCIpação da Casa L~.dativa I>{IProgt:lffi.1 Federal.- PRODA5EN. atu:;r':do CO::lOOrgi.o. Elle.:utor do Programa Mano LUCIa Lacerd~ de MedeIros. _ Dlret~r ..Execunv.o: Pelo Con_
Inlerlegis; MODALIDADE: Ncs {ermos do dlSPOSlO no Art. 25. da Interlegts e a Câmara l\lu[llclpal de Freche'nnha'(F.; OBJETO: Es- vemado, Vereado~ JalTO BOllles DlOgenes Juntor, PresIdente da Cá-
Lei nO 8.666. de 11/O6l1993. bem como suas ahernções; DATA DE tabelecer e regular a participa:;âo da Casa Lesisl~tiva no Programa m1!l"a.MuniClpal de Ilgwrelam:1-CE.
ASSINATURA: 30!l)9!2003; VIGENCIA: A pmir da d:.la de as- Inlcrlegis; l\IODAllDADE: Nos lermos do disposlO no Art. 2~. da ESPECIE: Convênio nO; CE-23018/2oo1 _ INTERLEGIS. eelebrado
sir.alura, com vigência equivalente à duração do Programa Inteelegis: Lei n° 8.666. de 11106il9li3. bem.como su~ allerações; DATA DE enlIe O Certtro de Informática e Processilmento de Dados do Senad.:>
SIGNATARIOS: Pelo Smado Federal. PRODASEN . Exmo. Sr. ASSINATURA: 24.'09'2003; VIGENC1A: A pm;r da data de ':5- Federal: PRODASEN, atu~o como Org~ ElleculOr do Prob'l"ama
Pcrrónio Barbosa Lima Carvalho - Diretor.Exe.:utivo; Pelo Conve- sinanua. çom VIgência equivale:-lte i- duraçio do Pro!,'T.1malnterleglS; ln:erlcgu e a Cima!'3 M~n.'clpal de Jaguanhar.a.C~; OBJETO: Es-
niado Verc.1dora Rosa.Vieira Fernandes. Presidm:e da-Câmara :>'lu- SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal. PRODASEN . Exmo. Sr. labelccer e regul.u a parttClp.1ç!o da Casa Legrslalwa no Programa
nicip~l'de Boa Vugem-CE. . . Pe!l'Ónio ,Ba.-bosa lima CU1...•lho . Direlor_E~e.;uri,'o; Pelo Conve- Inl~leg:is; MODALIDADE: Nos lermos do dispoSIO no An, 25, da
ESPEClE: Convl!nio nO, CE-23D09I2oo~ - I:-rTERLEGlS. celebrad. niado. Vereador José AUb'IJSlOChagas POntes. Pres:1~"te da Câmara LeI n° 8.566. de 11l06/1993. bem.como suas a1teraçõ'.'. ,.\TA DE
enrre o Cenll'll de Inform.inca e Process;uneruo de Dados do Se!'lado.: ':>'lunjcipal de Frecheinnha-CE. . ~SSi:'<ATURA,. ~1/~71200.2. V1G~NClA._ A partir d~ ":lIa de ~_
Fedoet-al - PRODASEN, atuando como Orgão ~xecutor do Progrn:na ESPEClE: Con~.tnio n': CE.130 1412002 - lNTERLEGIS, Cl:lebrado Slr.alUra. çom "Igen~.,a eqUivalente a dUT3Ç.1Odo Pr0snn.'. ~"lerleglS;
Interlegi~ e a Câmara Municipal de Caridade.CE; OBJETO: Esta- .mrre o Centro de Informánca e P,ocess.amento de Dados do 'Se:l.1do SIGNAT ~~IOS: Pelo Senado ~ed=l -. PRODASE~ _ ~"mo. Sr.
belecel e regular .1 panicipação da Casa Legislativa no Programa Federal.- PROD~SE~. anw:~o corno Orgã.o EXeCll10r do Programa Ma.:0 Luclo L.lCeTda ~ Medel~Ds -. Dlr~or-ElIecuD~:o; Pelo CM-
lnlerlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 25. da Inter/et:'$ e a Camara ,~l':''''C"f'l1 de Gualuba-.CE;.OBJF.TO, Esu. ,'ema<!o. ':er:ead.or FrancISCo Jose LeIt;: Pinheiro. Prcsldente da Ci-
Lei n° 8,666, de 21/0611993, bem como suas aherações; DATA DE helecer e regular a parnc'paçac da Casa LegtSlanva no Programa mau. MuniCIpal de. J4,~.-'1tibara-CE.
ASSINATURA, 08/07/2002: VIGENCIA: A partir da data de as- InlerJcgis: MODALIDADE: ;';0\ termos do disposlO no An. 25, da ESPECiE: Con"é",o n : CE-23019l2001 _ INTERLEGI5, ccl~rado
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SENADO FEDERAL
Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

OFíCIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasília, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Excelência o Termo de Transferência de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados à disposição dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n° 1123-0C/BR entre o Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integração do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Cláusula Quarta do Convênio de Participação
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nações Unidas para o
Desenvolvimento - PNUD, com a anuência desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, cópia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedidos pelo
Projeto BRA/98/010-lnterlegis.

Na oportunidade, agradeço a participação dessa Câmara no
Programa Interlegis, esperando não só continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execução do programa de modernização do Legislativo brasileiro -
INTERLEGIS 11.

Respeitosamente,

~~~:t~
MÁRCIO SAMPAIO LEÃO MARQUES

Diretor da Secretaria Especial do Interlegis - SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Câmara Municipal de Itaiçaba
Rua João Barbosa Lima, n° 1205
Itaiçaba - CE
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A Sua Excelência o(a) Senhor(a)
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